O Edital do Processo Seletivo Geral 2026 foi aprovado pela E. Congregação em 06/08/2025. 

Dessa forma, é necessário publicizar ao corpo docente que o Processo Seletivo de Monitoria 

é um dos maiores eventos de aplicação de provas da FND/UFRJ. Todos os anos são recebidas 

em torno de 1.300 (mil e trezentas) inscrições e por volta de 600 (seiscentos) discentes 

realizam as provas. 

Além do corpo discente, também são movimentados técnicos administrativos, mestrandos e  

doutorandos no apoio e na aplicação das provas escritas.  

Logo, há uma grande quantitativo de pessoas envolvidas no Processo Seletivo, sendo certo